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TEMASUBITKAT/SURIECT: | Kérkes# pr t2 shouar né rend dite nd KPF dhe nid
mbi zhvillimin ¢ turmemit 68 Komunda & Junikut

TE e

ke marrg parasysh pozitén ujeoprafike 12 Komunds € lunikul, resurset natyrore dhe kulturore.
turizmi nuk Eshué 1ehyvilluar né pvelin ¢ duhue, Meggithaté, ne po pungimé mtensivisht pér 16

pérmyirsuar kété situiteé dhe pér i@ shirvtdzuar potencialin ¢ madh & olron 2ona jond,

Aktuabsht, Komuna e hutkar éshig né perfundim € gendrés pér inlonmun turistik, ¢ cila do 1@
sherbeje sl njé wee lidhése nd&nmyer ruristéve dhe atruksioneve wrstike. Ko qendir do 1€ olroj¢
nformacione 18 derajuara pér vender gé duben vizituar, aktivitster g¢ mund & shvilloben dlic
shiérbitet gf olrolien. Gilthashtu, of kuadSr 1€ késaj gendre, Komuna ¢ Junikur &shte hé péraantje
W gwdove die matenadeve promoevaese gé do @ adilunojud ng erienuimin dhe mfommimin ¢

Visitorive,

Puthuagse né pérfundim gshte edhe shenjBzimi 1 §hitegul Via Dinaet, @ it pd@rkombitar
mator 1 cili do té leeré pikénisjen nga Qendra pér Informim Furistik né Junik. Ky shieg do 18 olto)d.
mundést w® jasheézakonshme pée ecje dhe eksploiim té narerés, duke e bigrd Junikur n) & destinaeion
@ preternar pér adhuriesit ¢ avenmivds dhe natyres. f'u_1it|m.~:.hn1-_ AnELarE ngs shogalal ¢ ndeyshme
té Junikur, kand vijuar teajnineét pdr kérkim dhe shptim malor, dhe pjes@maridsic jané certitikuar
né ket drejlim, giithashtu jant anttaré € rregullt 1€ Shérbimit pér Kérkim dhe Shpeum Malor 1&

Kusuyas, duke garanmunr sighring € vizithréve tame




Komuna ¢ Junikut s& fundim ésheg pérfituese ¢ uié projekti 1 inancuar nga Bh-ja, i ¢ili fokusoher
e investumin o¢ mlistrukiurg, Ky projekt périshin hapien e shtigieve & reja qé do 1@ lehtésojnd
Cuaien e turisteve né Bieshikat wona nd8rtimin ¢ dy pikave vrojtuese pergjaté ruges kryesore qe e
gitn ni@ bjeshkiét e Tumilut, §i dlie organizimin 2 dy festivaleve g@ do 1@ mbalien né kemunén W,
Koo mvestime da 18 pérnurcsome ndjeshem pérvoitn ¢ vizitorave dhe dot@ rrisin atraktivitenn ¢
Zungssing

Pk nenshbounit & marréveshjes s¢ bashképunimit me Universitetin “Haxhi Zeka” né Pejé,
Rotung ¢ Junikut Sbi@ né prige 1@ AHimie e wajnui pér goida kulirore, Ky bashleépunim synon
te kroge nje stat (€ kuahfikoar g¢ do (& promovo)d ng ményed profesionale historing, tradirar dhe

kultnrEn ¢ Junikue,

Rruga kiyesore g 1€ dergon nd bieshket e Junikut @slué pothuayse drejt pérfundinut te astaltnut,
L g do @ ndikoé dregtprdre)t 0@ rrigen ¢ nunrit & wristéve dhe vizioedve. Kjo mugs pritet 18
lehicsog gasjon dhw 1€ ofro)e njé pérvoid mé & mirg pér vizitoré, duke e berd Junifen )@

testinacion Wrhaegds aifté ojithe viviL

ormuna e Junikul, 08 bashkEpunim e SwissContact, Sshié né proces @ realizimin 18 master planit
per zhvilhonn e wrizmit n¢ bjeshker e Junilkut. Ky plan ambicioz synon (@ peénmrésojé
infrastrukiurén mristike, (& promovojé ateaksionel natyrore dhe kulturore (6 zonés. dhe 1é krijojé
tundis 1€ rega per 2hwillmin ekonomtk lokal. mplementind i ket plani priter 8 sjellé wjé mitje
W numpit 1€ vizitréve dhe 1€ kontnbuogé né majtjcn ¢ trashBaimisé natyrore dhe kullurore té

funrlus

Cipthashiu. eéshie plamfiluar organizimi o ovenleve wadiciondle s DG ¢ Crivravicds, 1dita ¢
Gdalitenjés dhe Dira ¢ Phsi, 18 eilar syaond promevimim ¢ vierave wadicionale dhe kulturere 1&
Romunes se Juniku KEo ngjarje do ré jend mund@si @ shkElgyern pér tunsté gE 12 pargetojnd nua

alErtraditat dhe smkpryjen tang,

Sa b pdrkel twriamn dim@or, ol bjeshkét tona operon kompania krowte Loy Freendes ¢ eila ka
wontribut & jashtézalkonshom né Promovinm ¢ L{ieshkl;'-w @ tona, duke e rendirur bjeshkién ¢

Junshut 81 njé ndér veudet mé 18 mir né buté pér distplinen reeride.



Nduncse ki shumé pung pér & hérg, ne jemi & hindur se kito projekte dhe akuivitete do 1@
gontmbuojng né zhvillimm ¢ géndrueshi 16 wrzmit né Romunén e lunikut, duke sjellé pérfitinge
pér komumtetin tond dhe duke ¢ vendosur Junikun né hartén e destinacioneve turistike 1 Kosoves

dhe mé aers,

Merespekt!



